COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº , DE 2015

(Do Sr. Jerônimo Goergen)

Requer a inclusão de convidados para a

Audiência Pública que debater á Proposta em

Consulta Pública da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária – ANVISA, de n.º 94/2015.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido

o plenário desta Comissão, se digne a adotar as providencias necessárias para

a inclusão dos seguintes convidados, entre os convidados aprovados no

requerimento de audiência pública n° 183/2015, com base no Art. 255, RICD:

- Representante da Associação Brasileira dos Produtores de

Algodão (ABRAPA);

- Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do

Brasil (CNA);

- Dr. Sérgio Graff, Mestre em Toxicologia;

Sala das Comissões, em 20 de outubro de 2015.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

JUSTIFICATIVA

Torna-se necessário aprofundar a discussão sobre a Resolução

regulamentatória da ANVISA n.º 94/2015, que visa cancelar os informes de

avaliação toxicológica de todos os produtos técnicos e formulados à base do

ingrediente ativo paraquate e seus respectivos sais.

Considerando que foi aprovado na Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural o Requerimento n.º

183/2015, para a realização de audiência pública, esperamos que seja incluído

no rol de convidados representante da Associação Brasileira dos Produtores de

Algodão (ABRAPA), representante da Confederação da Agricultura e Pecuária

do Brasil (CNA) e o Dr. Sérgio Graff, Mestre em Toxicologia

Por todo o exposto esta inclusão é essencial para melhor

discussão dos temas que serão apresentados nesta audiência pública.

Sala das reuniões, 20 de outubro de 2015.

JERÔNIMO GOERGEN

Deputado Federal PP/RS